
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 78 del 03-09-2018 

OGGETTO: Variazione urgente al bilancio di previsione esercizio 2018/2020 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:45 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO ASSENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il VICE SINDACO  Antonio Valentini 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 12 del 07.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

VISTA l'allegata comunicazione pervenuta dal responsabile dell’Area I Amministrativa e 

Segreteria, con la quale vengono richieste integrazioni urgenti alle dotazioni di capitoli di spesa 

per incarichi di patrocinio, spese legali e oneri da contenzioso e organi istituzionali 

dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che: 

 con decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze è stato 

determinato l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova CIE, fissato dall'art. 1 

pari a € 16,79 per le spese di gestione sostenute dallo Stato comprese la consegna del 

documento al domicilio del cittadino e che pertanto si rende necessario istituire apposito 

capitolo di entrata per i “Proventi CIE allo Stato” stanziando l'importo iniziale di € 

1.000,00, si precisa che oltre all'importo di € 16,79 per l'emissione della CIE vanno poi 

aggiunti i diritti fissi (€ 5,16) e quelli di segreteria (€ 0,26) che resteranno di spettanza al 

Comune; 

 il Comune di Accumoli dovrà a versare il corrispettivo di € 16,79 per ciascuna richiesta di 

carta di identità, il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ciascun mese , 

all'Entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, dando 

comunicazione al Ministero dell'Interno, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) 

al seguente codice IBAN. IT 81 J 0100003245348010374600 e pertanto si rende 

necessario istituire apposito capitolo di spesa “Trasferimenti allo Stato per CIE” 

stanziando l'importo iniziale di € 1.000,00 corrispondente a quanto incassato al punto 1); 

 il Comune di Accumoli chiederà la riassegnazione di una quota pari ad € 0,70 per 

ciascuna carta emessa spettante per l'istruttoria necessaria per il rilascio e pertanto si 

rende necessario istituire apposito capitolo di entrata “Contributo dallo Stato a rimborso 

CIE” stanziando l'importo iniziale di € 400,00;               

RICHIAMATO il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, a mente del quale: “Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma 

“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 

per cento del totale delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo”; 

RICHIAMATO altresì l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo 

di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

PRECISATO che l'attuale dotazione del fondo di riserva è pari a euro 12.997,83 e il fondo di 

riserva di cassa è pari a complessivi euro 30.654,30; 

RITENUTO di implementare le dotazioni dei capitoli indicati nell'allegato prospetto contabile sia 

in conto competenza che di cassa attingendo dai fondi di riserva sopra indicati; 

 

RITENUTO CHE per una corretta imputazione a bilancio e suddivisione del versamento ed 

incasso dell’IVA sia di natura commerciale che di natura istituzionale (split payment) si rende 

necessario istituire appositi capitoli sia in entrata che in uscita; 



RICHIAMATO il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a 

mente del quale: “ L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni 

del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni 

del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 

applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo 

di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 

provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per 

l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 

programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 

spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno 

dell'ente;  

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 

che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 

deroga al comma 3;”  

RITENUTO opportuno e necessario procedere in tal senso, disponendo: 

il prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 12.997,83 e dal fondo di cassa per un 

importo di € 30.654,30 per l’impinguamento degli stanziamenti di competenza e di cassa dei 

capitoli sopra riportati; 

Capitolo Descrizione Variazione 

c/competenza 

Variazione c/cassa 

330/2 Acquisto di servizi – 

patrocinio legale 

+12.997,83 +12.997,83 

70 Organi istituzionali 

dell’Amministrazione 

- Indennità 

+30.654,30 +30.654,30 

E./U. Capitolo/art. Descrizione Entrate Uscite 

E 2170/3 Iva split payment 

commerciale 

50.000,00 50.000,00 

U 12440/3 Iva split payment 

commerciale 

50.000,00 50.000,00 

E 690/2 Proventi CIE allo 

Stato 

1.000,00 1.000,00 

U 6050 Trasferimenti allo 

Stato per CIE 

1.000,00 1.000,00 

E 190 Contributo dallo 

Stato a rimborso 

CIE 

400,00 400,00 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni di competenza 

e di cassa al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018-2020, annualità 2018 

– 2019 - 2020, riportate nell'Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. Di approvare ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni di cui 

all’allegata comunicazione del Responsabile dell’Area I Amministrativa e Segreteria i 

prelevamento dai fondi di riserva e dal fondo di cassa per integrare la dotazione 

finanziaria dei capitoli di spesa 70 e 330/2, rispettivamente per gli importi indicati negli 

elaborati contabili parte integrante del presente provvedimento; 

3. Di dare atto che a seguito della presente variazione la dotazione finanziaria residuale 

del fondo di riserva è pari a € 0,00 e la dotazione residuale del fondo di cassa è pari a € 

0,00; 

4. Di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale per gli adempimenti di 

conseguenza; 

5. Di comunicare i presente atto all’organo consiliare e all’organo di revisione entro la 

prima seduta utile; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 per consentire l’immediata attuazione 

di quanto disposto. 

 

 

 
 



Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione esercizio 2018/2020 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 03-09-2018 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 03-09-2018 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Antonio Valentini F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 03-09-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 03-09-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


